
        
Sede Legale Piazza Duomo, n 1 – 58100 Grosseto 
Sede Operativa via Monte Rosa, n 12 – 58100 Grosseto 
Codice fiscale e partita iva 01305350538 
Tel. 0564 488900 – Fax 0564 488910 
www.sistemagrosseto.com info@sistemagrosseto.com 

Determina a 

contrarre n. 138 

del 28/09/2020 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1 CO. 2 LETT. B) DEL D.L. n. 

76/2020 (SEMPLIFICAZIONI) SVOLTA IN MODALITA’ TELEMATICA PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI POTATURA DI MANTENIMENTO CON 

RIMONDA DAL SECCO DI SOGGETTI ARBOREI PRESENTI NEL COMUNE DI 

GROSSETO PER L’ANNO 2021 CIG 845315542E” 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso   • che Sistema s.r.l. è una società in house del Comune di Grosseto e come tale è 

affidataria diretta di servizi pubblici alla Città, ai sensi dell’art. 4 comma 3 dello 

Statuto societario (oggetto sociale); 

• che Sistema s.r.l. deve provvedere alla potatura di alcune alberature presenti nel 

comune di Grosseto come da programmazione comunale annuale;  

• che la procedura di affidamento di cui trattasi sarà effettuata attraverso l’utilizzo 

della piattaforma elettronica START messa a disposizione dalla Regione Toscana 

per l’effettuazione di gare on-line; 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “nuovo Codice degli Appalti”; 

• visto il decreto semplificazione che in deroga all’articolo 36 c.2 del Codice degli 

Appalti,; 

• l'art. 192 del D.L. 18/10/2000, n. 267 il quale stabilisce che la stipula dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare;  
Responsabile del 

procedimento 
Rilevato che, al fine di affidare il servizio di cui all’oggetto ha assunto il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) direttore generale Alberto Paolini  
Importo del 

servizio 
Dato atto che l’importo a base d’asta è stato quantificato dal RUP in € 174.246,30 al 

netto di IVA di legge e degli oneri per la sicurezza. L’importo è stato calcolato 

applicando al prezzario della Regione Toscana una riduzione del 20% stimata sulla 

base di indagini di mercato e sullo storico delle gare realizzate da Sistema srl negli 

anni precedenti.   
Anticorruzione 

Antimafia 

Trasparenza 

Rilevato che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, il Codice identificativo gara (C.I.G.) è 845315542E. 

Modalità di scelta 

del contraente  
Rilevato che per l'affidamento del servizio si farà ricorso alla procedura negoziata  

secondo il principio di rotazione, imparzialità ed economicità, a seguito di richiesta di 

preventivo a 7 ditte presenti nell’elenco fornitori di Sistema srl ed iscritti a START, 

attraverso la piattaforma telematica della Regione Toscana START al fine di valutare 

la congruità del prezzo. 
Stipula del 

contratto  
Precisato che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. 50/2016, la stipula di una 

scrittura privata  

 

Per tutto quanto sopra  

 

DETERMINA  

 

1. Di approvare le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate; 

2. di ricorrere al Sistema Telematico START per l’affidamento del servizio in oggetto mediante 

procedura negoziata ai sensi dell’Art 1 co. 2 del D.L 76/2020 ; 

3. che l’importo complessivo dell’appalto è pari ad € 179.473,69 al netto dell’IVA di cui: 

€ 174.246,30 per lavori a base d’asta IVA esclusa; 



        
Sede Legale Piazza Duomo, n 1 – 58100 Grosseto 
Sede Operativa via Monte Rosa, n 12 – 58100 Grosseto 
Codice fiscale e partita iva 01305350538 
Tel. 0564 488900 – Fax 0564 488910 
www.sistemagrosseto.com info@sistemagrosseto.com 

€ 5.227,39 per oneri relativi all’attuazione dei piani di sicurezza (non assoggettati a ribasso IVA 

esclusa). 

4. Di approvare la documentazione amministrativa e lo schema di contratto necessario per la 

pubblicazione della gara sulla piattaforma START; 

5. di provvedere ad adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art 1 comma 32 legge 

190/2012 

 

SISTEMA SRL 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. ALBERTO PAOLINI 

(firmato digitalmente) 


